TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10860ª SESSÃO, EM 21 DE JANEIRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes,
convocado, e Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva
e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora
Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente desejou um feliz ano novo,
com muita paz e saúde a todos, e que os problemas sanitários sejam superados o mais rápido possível,
permitindo a retomada dos julgamentos presenciais da Corte. À manifestação aderiram expressamente os
demais membros da Casa, a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria
Regional Eleitoral, e o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, Presidente da Comissão de Direito
Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-90.2019.6.26.0003
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDO: MARILIA ARAUJO BALDAIA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR PROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO E APLICAR A SANÇÃO DE MULTA NO VALOR DE 50% DA QUANTIA
DOADA EM EXCESSO, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600028-76.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: LORENA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARCIA RIBEIRO VENANCIO DOS SANTOS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 68ª ZONA ELEITORAL DE LORENA

ATA ScPS 2584522         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600115-85.2020.6.26.0115
PROCEDÊNCIA: SANTA ISABEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO
O RELATOR SORTEADO, QUE LHE DAVA PROVIMENTO PARA DEFERIR O REGISTRO
DE CANDIDATURA DE ODAIR JOSÉ DA SILVA. ACÓRDÃO COM O JUIZ AFONSO CELSO
DA SILVA. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O
JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600189-33.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 AMILTON CASSIO VALENTE DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: AMILTON CASSIO VALENTE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600427-52.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 ALEXANDRE BREVIGLIERI ALVES CASTILHO DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: ALEXANDRE BREVIGLIERI ALVES CASTILHO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605383-48.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 KELLY CEZARIO ESTEFANO AFONSO DA SILVA
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: KELLY CEZARIO ESTEFANO AFONSO DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605440-66.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DELBIO CAMARGO TERUEL DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DELBIO CAMARGO TERUEL

ATA ScPS 2584522         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605709-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOAO CARLOS NAVARRETE FILHO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOAO CARLOS NAVARRETE FILHO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606327-50.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NILSON BONOME DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NILSON BONOME
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606404-59.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 HUMBERTO VIEIRA BARBOSA LAUDARES PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: HUMBERTO VIEIRA BARBOSA LAUDARES PEREIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606547-48.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FRANCISCO MARCELO ORTIZ FILHO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: FRANCISCO MARCELO ORTIZ FILHO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 22.01.2021.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606734-56.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANDRE BASTIANON PONTES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANDRE BASTIANON PONTES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2584522         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606846-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RIVALDO APARECIDO DE OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: RIVALDO APARECIDO DE OLIVEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607059-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DANILO SILVEIRA MANHA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: DANILO SILVEIRA MANHA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607082-74.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CECILIA CARMEN JACINTO ANDRADE DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: CECILIA CARMEN JACINTO ANDRADE
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607181-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FABIO MOURA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: FABIO MOURA DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607320-93.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO DE PADUA PACHECO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ANTONIO DE PADUA PACHECO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607968-73.2018.6.26.0000

ATA ScPS 2584522         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO DA SILVA VIEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARCELO DA SILVA VIEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608607-91.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SILVIA CRISTINA ASPRINO SOARES DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: SILVIA CRISTINA ASPRINO SOARES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609205-45.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 MAURICIO PINHEIRO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MAURICIO PINHEIRO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609343-12.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 ERNESTO CAMARSANO JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ERNESTO CAMARSANO JUNIOR
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0600115-

85.2020.6.26.0115, do qual participou o Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que se retirou em
seguida.

Às quinze horas e vinte minutos, o Senhor Juiz Mauricio Fiorito retirou-se da sessão,
não tendo participado do julgamento do processo nº 0606404-59.2018.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de janeiro de 2021.

ATA ScPS 2584522         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
01/02/2021, às 20:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 02/02/2021, às 12:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2584522 e o código CRC EEA7234F.

0017242-98.2020.6.26.8000 2584522v2

ATA ScPS 2584522         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA ScPS 2584522